אליהו י' שורץ

1915 – 2000

**ביוגרפיה של סא"ל אליהו יקותיאל שורץ ז"ל
בן ר' משה מרדכי שורץ ז"ל ורבקה לבית קליין ע"ה**

ערך והוסיף את ההערות
גלעד יעקב יוסף גבריהו

תשס"ה
2005

מריון, פנסילבניה

הוצאת הוועד להנצחת שמו של אליהו יקותיאל שורץ

כל הזכויות שמורות
יונה שורץ וגלעד י"י גבריהו
תשס"ה © 2005

נדפס בירושלים
דפוס אלון 02-5388938

הקדמה

בשבת בבוקר, מיד עם כניסתי לבית הכנסת "לואר מריון" בפרברי פילדלפיה, הייתי רגיל להחליף כמה מלים עם אליהו שורץ. הוא היה נותן לי קטעי עתונות וספרונים שלפי דעתו היו חשובים להשכלתי ואני הייתי מחווה את דעתי בעניינים שוטפים.

אליהו הספיק לתקן ולהעיר את הערותיו על גבי דפי הטייטא, ובסיבוב השני תקנתי אני את דפי ההגהה. לאחר פטירתו נתבקש בנימין על ידי יונה אלמנתו של אליהו ואבשלום בנו להשלים ולתקן את ההגהות בהתאם להערות ולסיים את הקלדתם ואכן כך עשה, וסיים ביום שלישי ה' באלול תש"ס (5 בספטמבר 2000). המשפחה מודה לו על עזרתו הרבה בענין זה.

ומוסיף בנימין ב' רוטקוביץ:

מאחר וניתן לי הכבוד והאימון המלא בהקלדה ובהדפסת תולדות חיי, אינני יכול להפריד ולמסור את החומר שנכתב על ידי דודי היקר אליהו ע"ה סתם כך, אלא ארשה לעצמי לומר מספר מילים לזכרו...

בקרבת מקום היה מרכז מגורים קטן בשם "בית דוד"⁸. זוהי שכונה קטנה שנרכשה ונבנתה ע"י "הועד הכללי כנסת ישראל"⁹ שבתחילה היתה בחסותו של הרב שמואל סלנט¹⁰ זצ"ל ולאחר מכן בחסותו של הרב אברהם יצחק הכהן קוק¹¹ זצ"ל.

נולדתי בעיר העתיקה ביום שישי א' דר"ח מרחשוון התרע"ו (8 באוקטובר 1915). בבית היתה אחותי מלכה בת השנתיים. ניתן לי השם יקותיאל אליהו ע"ש סבא, אבא של אמא. למשפחת אמא היה מוניטין של שני דורות בעיר העתיקה בירושלים. אליעזר קליין ויהודה קליין הגיעו לירושלים מאודיסה בתחילת המאה התשע-עשרה. אין כל אינפורמציה אודותיהם רק שהם קבורים בבית קברות יהודי קטן על הר ציון בירושלים.

⁵ כיום מקובל לאיית את השם שורץ בכתוב מלא "שוורץ", אולם אליהו איית את שמו "שורץ" ובהתאם להנחייתה של יונה, אשת אליהו, כך אייתתי גם אני. שמת לי לב שבהזמנה לחתונתם של יונה ואליהו אייתו בכתוב מלא "שווארץ" ואילו בתעודת סיום כיתה ז' הופיע השם "שחור" (כנראה ביוזמתו של מורה מסוים).

⁶ אליהו נפטר בארה"ב ביום כ"ב בסיוון תש"ס, (25 ביוני 2000) ונקבר ליד בתו עפרה בניו יורק. לרחובות בעיר העתיקה היו שמות רשמיים ולעיתים גם שמות יידישאים בפי האשכנזים. לדוגמא, מרחוב היהודים הסתעף רחוב שבו גרו בעיקר יהודים ספרדיים והוא נקרא בפי האשכנזים "די פריינקישע גאס". רחוב השלשלת נקרא בפי האשכנזים "די פינסטערע קלייטען" כלומר [רחוב] החנויות החשוכות, משום שהיה רחוב מקורה וחשוך.

בכביש התורכי הנוסע היה מיטלטל עד יציאת המעיים". ("דרכי בעליה ובעבודה", קבוצת יגור, 1977, עמ' 66).

²¹ המכונית הראשונה הופיעה בירושלים בשנת 1908 על ידי צ'רלס גילדן האמריקאי.
²² מסילת הברזל הונחה וקו הרכבת בין ירושלים ליפו נפתח בתקופת התורכים, בין קצה לעשור של שנת תרנ"ג (1892).

²³ "קרדו" מלשון לב בלטינית, כלומר המרכז, הוא רחוב שנבנה בירושלים על ידי הרומאים לאחר החורבן.

²⁴ בתי הורנשטיין, שכונה מדרום לכרם אברהם, נבנתה בשנת 1905 ונקראה על שמו של הנדבן הרב דובער הכהן הורנשטיין שנפטר בשנת 1918. את ההתיישבות של איזור צפון ירושלים שמחוץ לחומות החל הקונסול הבריטי גיימס פין ששירת בירושלים 1863-1848.

ר' חיים ליב הוא אביו של ר' שלמה זלמן אויערבך מגדולי הדור.

⁶¹הרב יצחק אריאלי (1897-1974) יליד ירושלים, בנו של הרב אביגדור זמבראווער, היה רב שכונת "כנסת ישראל" בירושלים, ממייסדי ישיבת "מרכז הרב" והמשגיח הרוחני בישיבה. מחבר הספר "יעניינים למשפט" על הש"ס וחתן פרס ישראל תשכ"ו (1966) בספרות תורנית.

⁶²אלוף הרב שלמה גורן (גורונצ'יק) (1919-1994) הרב הראשי לצה"ל, לאחר מכן הרב הראשי לתל-אביב ולבסוף הרב הראשי לישראל. חתן פרס ישראל תשכ"א (1961) חיבר מספר ספרים ומאות מאמרים.

בר המצווה שלי

ביום ב' דראש חודש מרחשוון תרפ"ט (1928) התקיימה חגיגת בר המצווה שלי. בימים ההם לא שמו דגש על חגיגות כאלה כפי שזה נעשה היום, ואילו מושג בת המצווה לא היה ידוע כלל בירושלים. בשבת לפני כן עליתי לתורה כ"מפטיר", אך בהיותנו שייכים לבית הכנסת החסידי "בתי רנד" לא נהוג היה לקרוא את ההפטרה בקול כפי שזה נעשה בבתי כנסת ה"פרושים"⁶³, כך שקראתי את הברכות בלבד ובשקט את ההפטרה.

באחת הנסיעות לחיפה עצרה ביקורת הצבא בריטי את האוטובוס ליד זכרון-יעקב ודרשו מכל הנוסעים לרדת מהרכב, משום מה אמר לי אחד החיילים You stay כי חשבני לאנגלי. נשארתי ואמרתי לנהג בידיש: "וואס זוקט ער?" (= "מה הוא מחפש?") הנהג ענה: "מיינע צוקעס" (= "הבעיות שלי") כאן התערב החייל ואמר בידיש עסיסית: "איך דאךף גישט

⁹³ טכס הנחת אבן הפינה לבית הכנסת ישורון נערך בשנת תרצ"ד (1934) בנוכחות הרב קוק, הנציב העליון וגדולי ונכבדי ירושלים. בית כנסת זה שימש למעשה, במשך שנים, כבית הכנסת המרכזי בירושלים, ומתפללו בעיקר ציונים דתיים המקורבים לתנועת "המזרחי".
⁹⁴ יום פלישת כוחות ארצות הברית לאירופה; ה-6 ביוני 1944.

דיינא צורעס איך האב גינאג מינע" (= "אני לא צריך את הצרות-הבעיות שלך, יש לי מספיק משלי") אחר כך המשכנו לחיפה.

צורפתי ל"משמר-העם", וחזרנו לארגן את יחידות הג"א, ושמשתי כמדריך ראשי.

⁹⁹יד זכרון לחללי חטיבת אלכסנדרוני כוללת את שמו של שלום (זלי) וינר כאחד הנופלים בלטרון ביום 26 במאי 1948. סיפור חייו של שלום (צליל) וינר מופיע באתר ההנצחה באינטרנט של משרד הבטחון. בנם יחידם של יפה ואהרון וינר, נולד ביום כ"ט בניסן תר"ץ (23 באפריל 1930) בברלון, בירת גרמניה. בשנת 1934 עלה עם הוריו לארץ, גדל בכפר מל"ל, שם סיים את בית הספר המקומי, עבר לתל-אביב, התמחה כדקורטור ונתקבל לעבודה קבועה, ובערבים השתלם בבית ספר ערב. כלוחם בחטיבת "אלכסנדרוני" השתתף במארב על הגשרים, ובשמירה על פועלים בפרדסים שבקרבת הגבול, חיבל בדרכי התחבורה הערבית, וביחוד בקלקליה ובטול כרם.

ביוני 1948 הקיף "משמר-העם" הירושלמי 3200 איש. בין תפקידיו: הצבת זקיפים ליד מחסומים, כיבוי דליקות, הגשת עזרה ראשונה וארגון תרומות דם. אני נוטה לקבל את תאריך יסוד הארגון על פי אליהו (ספטמבר 1947) על פני התאריך המופיע בחוברת "ירושלים בתש"ח", (נובמבר 1947) משום שתאריך ה-15 בספטמבר 1947 מאושר הן על ידי דב יוסף, המושל הצבאי דאז, והן על ידי ישראל עמיר, מפקד מחוז ירושלים של "ההגנה" ואחרים (קובץ "חיל משמר-העם" הירושלים, הוצא לאור על-ידי פעילי משמר-העם לשעבר וארגון חברי ההגנה, ירושלים, אפריל 1964).

כתוצאה מכך שמרתי את הנשק במקום אחר שלא יוכלו למצוא אותו במקרה של חיפוש נוסף. בבית היה ארון בגדים גדול עם שלוש דלתות, בדלת האמצעית היה ראוי ועליו קישוט למעלה, אך מאחור היה מקום ריק. ניצלתי זאת וסדרתי עץ מיוחד לכסות את המקום הריק ובתוכו שמרתי את הנשק.

ערבות והושענות

בשנת 1929, אחרי מאורעות תרפ"ט, נמנעו יהודי ירושלים לנסוע לנהר הירדן על יד יריחו, לקטוף ערבות הדרושות לצורך תפילת הושענא רבה. חוסר הערבות יצר בעיה והפתרון היה ש"הוועד הכללי כנסת ישראל" יטפל בנושא. אבא עבד במוסד זה, שהיה תחת חסותו של הרב הראשי לישראל הרב אברהם יצחק הכהן קוק זצ"ל. הרב קוק הכיר את אבא וידע כי הנו יליד טבריה, ומכיר את האנשים שם.

האטימולוגיה של השם היא כנראה "איון" ל"איוניה" ל"איפניה" ול"פוניה". היהודים בדרך כלל השתמשו ב"פוניה גאנעב" כלומר "פוניה" הוא בדרך כלל גנב.

¹⁵⁹ ברכות נח, ע"ב.

הנורא אשר אירע לו לסבו, רבי יהודה לייב, בעת אשר שימש בקודש, באותו תפקיד, בבית-החיים שבצפת.

פעם אחת אור ליום ג' במרחשוון שנת תרי"א (1850) בשכבו על מיטתו וישן את שנתו, והיה זה כבר אחר חצות הלילה, שמע פתאום דפיקות חזקות בדלת ביתו וקול קורא מבחוץ מעבר לדלת: "יהודה לייב, מהר לקום ורד לבית-החיים, ופתח שם קבר חדש סמוך לקברו של האר"י הקדוש זי"ע (=זכרונו יגן עלינו), כיון שהצדיק מרוזין¹⁶⁰ זי"ע, מסתלק זה עתה לבית עולמו, ויובא לכאן לצפת עיה"ק לקבורה.

אולם בין הזמנים של פרעות דמים היו גם ימים רגועים וניתן לעסוק עם הערבים וללכת ללא פחד. הייתי יורד לעיר העתיקה לבקר את קרובי ללא כל חשש, או כאשר עזרתי לאבא להביא משכורת לרבנים שגרו בעיר העתיקה מטעם המוסד בו עבד, הייתי הולך בסימטאות השונות ללא כל חשש. מסביב לשכונה בה גרנו, שכונת "כנסת", היו גרים ערבים עד הפרעות של תרפ"ט 1929, אחר כך ברחו, אבל לפני כן היו יחסים טובים. היה שם ערבי מאוד

¹⁷¹יש בירושלים, כך יספרו הזקנים בעיניים נוצצות, מודל ישן לדו-קיום בשלום ובשלווה. תנו להם עשר דקות, והם יגידו, או יותר נכון "עשרה רגעים", ותשמעו סיפור על איך גרו יחד בירושלים יהודים וערבים בדו-קיום, בלי שאף אחד מהם שמע אפילו על מכתב הסרבנים.

בין חבכי הספרדים היו משפחת שיטרית, משפחת יצחק נבון, ואחותו. אזכיר כאן את יצחק לוי ז"ל המלחין ואוסף המוסיקה הספרדית שאותו הכרתי. בין חבכי האשכנזים היו אלה מבין משפחות החשובות בעיר כגון: פרלמן, מן, טפרברג, מרגובסקי (ארגוב), בנזמן, לדרמן, ריבלין, ורשבסקי ועוד.

עם הקמת המדינה

ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) הוכרזה מדינת ישראל וביום ה-28 ביוני 1948 נשבע צה"ל אמונים למדינת ישראל, כולל יחידת "משמר-העם". עם קום המדינה גויסתי לצה"ל ליחידת הג"א¹⁷² בירושלים. בסוף חודש יולי 1948 הופיע בירושלים מר מרדכי נמצא-בי¹⁷³ בדרגת סגן-אלוף (אז היתה זו דרגה גבוהה ביותר, אחת לפני אלוף) וביקש ממני להצטרף אליו ולצאת למטה הכללי של צה"ל ברמת-גן במטרה לצרפני ליחידת קציני הג"א הארציים.

¹⁷⁷ כפר מעורב אוכלוסין בגליל העליון, בצד כביש חוסן-רמה, בבקעה יפת-נוף בה נמצאת מערה שלפי המסורת, הסתתרו בה רבי שמעון בר יוחאי ובנו אליעזר. במקום קיימים שרידי בית כנסת עתיק. בראשית תקופת המנדט הבריטי עדיין התגוררו במקום 17 משפחות יהודיות, צאצאים של איכרי הגליל מימי החורבן, אשר מעולם לא הלכו לגולה. רוב המשפחות היהודיות הונסו או נטשו את המקום אחרי מאורעות תרצ"ו (1936). משפחת זינאתי שרדה במקום עד הרבע האחרון של המאה העשרים, ועוד זכיתי לראות את אבי המשפחה בפקיעין בטיול בית הספר השנתי בשנות השישים.

¹⁷⁸ המפקד הראשון של הג"א היה כאמור סגן אלוף מרדכי נמצא-בי. בפברואר 1950 מונה סגן אלוף ברוד (קומרוב) למפקד החדש של הג"א ('ג'ירוסלם פוסטי', 27 בפברואר 1950, עמ' 3).

בהיותי קשור עם בית הכנסת מוניתי חבר בארגון בתי הכנסת הארצי ע"י "היכל שלמה" ירושלים, בהנהלת ד"ר משה יפה ז"ל.

אביה של יונה החליט לבנות לנו בית בחצר וכך ובמו ידיו בנה בית עם שתי דירות אחת לנו ואחת לשכירות, היה נעים מאוד לבוא לחצר ולראות את הכל מטופח ומסודר וזאת הודות לעבודתה של אמא של יונה גבי יפה וינר ז"ל.

במוצאי שבת ו' בטבת תשכ"א (25 בדצמבר 1960) הגיעה אלי הידיעה המצערת ביותר שאמא הלכה לעולמה, דבר שלא ציפיתי למרות שידעתי שהיא חולה בסרטן העור. מיד נסעתי לפתח-תקוה לאסוף את אחותי מלכה ונסענו לירושלים, כאן אבא סיפר לנו על רגעייה האחרונים של אמא. בשבת אחר הצהריים אמא בקשה מאבא להדליק את החשמל כ"פיקוח נפש" ואמרה לאבא: "הערב אני הולכת, עד כה לא רציתי לקלקל לכם את שמחת חג החנוכה וכן את שמחת היולדו של הנין (בן נולד לבנימין ורבקה, בנה הבכור של אחותי מלכה) ובאמרה זאת נפחה את נשמתה. הלווית אמא ז"ל הייתה מאוד מכובדת, נוכחו שכנים, קרובים, מכרים, מנהיגים, וקציני צבא. אמא נקברה בהר המנוחות ב"גבעת-שאול" כי לא הייתה גישה להר הזיתים שהיתה אז חלק מהממלכה הירדנית. את החלקה האשכנזית בהר הזיתים קנה ופיתח כאמור הסבא שלה, ר' יהודא (יודא) קליין ז"ל.

ביום כ"א בסיוון תשכ"ד (1 ביוני 1964) הייתה פגישה בעיריית ראשון-לציון לתכנון תרגיל פס"ח (=פנוי סעד חללים), נקראתי לטלפון ומר פוליקמן הודיע לי על פטירת אבא ז"ל. מייד נסעתי לפתח-תקוה אספתי את אחותי ונסענו לירושלים. גם סיפור מותו של אבא היה מעניין.